
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 24     del  18-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 22:20,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "L'ARCOBALENO DEI
TALENTI" - PERCORSO DI VITA ACCESSIBILE DA REALIZZARSI
ALL'INTERNO DEL PARCO DELLA PACE CON IL CONTRIBUTO DEL
"COMITATO SISMA CENTRO ITALIA".

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE��������....��..

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto dall'Arch.
Michela Achilli, in qualità di dipendente del Comune di Servigliano, dell'intervento
L'ARCOBALENO DEI TALENTI - Percorso Vita Accessibile da realizzarsi all'interno del Parco
della Pace con il contributo del “Comitato Sisma Centro Italia” che comporta una spesa
complessiva pari ad euro 24.892,00 di cui euro 23.000,00 per lavori, compresi gli oneri per la
sicurezza, ed euro 1.892,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnico illustratrativa e Quadro Tecnico Economico;•
Elaborato grafico;•
Documentazione fotografica;•
Cronoprogramma;•
Capitolato prestazionale della fornitura e della posa in opera•

DI DARE ATTO che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 24.892,00,  sarà
finanziato per € 23.000,00 mediante contributo del “Comitato Sisma Centro Italia” - cap. 541/5 e
per € 1.892,00 con fondi propri provenienti dai Permessi a Costruire;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:
- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti
dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

DI CONFERIRE, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore
Ing. Gianni Del Bianco, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità
unica del procedimento dei lavori di che trattasi.



3

DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi
adempimenti per l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori.

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al
fine di realizzare i lavori entro il 31 dicembre 2019, termine perentorio indicato dal “Comitato
Sisma Centro Italia”.



Importi (€)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Bando QIP “Comitato Sisma Centro Italia”

MOTIVAZIONE

La Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL, CISL, UIL, hanno deciso di assumere
un’iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori delle Regioni Lazio, Umbria, Marche e
Abruzzo colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 e hanno così dato vita ad un comitato
denominato “Comitato Sisma Centro Italia” che finanzia, tramite un fondo costituito dalle
donazioni liberamente effettuate dai lavoratori e dalle imprese, dei progetti che investono nel
sostenere interventi d’interesse comunitario per il miglioramento dei servizi alle persone, l’attività
economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel territorio favorendo il mantenimento
e la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto.

Il predetto Comitato ha emanato un avviso pubblico “Lotto QIP (Quick Impact Project)” per il
finanziamento di interventi immediati per la realizzazione di servizi destinati al miglioramento della
qualità della vita delle persone residenti nei Comuni del cratere, con progetti promossi da Enti
Territoriali e Associazioni che possano concretamente intervenire a favore soprattutto dei soggetti
svantaggiati.

Il Comune di Servigliano (FM) è compreso nell’area del cosiddetto “cratere” colpita dal sisma 2016
ed ha partecipato al predetto avviso presentando un progetto denominato L'ARCOBALENO DEI
TALENTI - Percorso Vita Accessibile da realizzarsi all'interno del Parco della Pace con il
contributo del “Comitato Sisma Centro Italia” che prevede la realizzazione di un un'area
ludico-sportiva nel Comune di Servigliano.

Il Comitato Sisma Centro Italia contribuisce al progetto presentato e rimodulato con € 23.000,00;

L’Arch. Michela Achilli, in qualità di dipendente del Comune di Servigliano, ha predisposto il
progetto definitivo dell'intervento di L'ARCOBALENO DEI TALENTI - Percorso Vita Accessibile
da realizzarsi all'interno del Parco della Pace con il contributo del “Comitato Sisma Centro
Italia”, che comporta una spesa complessiva di € 24.892,00 di cui € 23.000,00 per lavori e
forniture, compresi gli oneri per la sicurezza, ed € 1.892,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico illustratrativa e Quadro Tecnico Economico;•
Elaborato grafico;•
Documentazione fotografica;•
Cronoprogramma;•
Capitolato prestazionale della fornitura e della posa in opera•

Il costo complessivo del predetto intervento ammonta ad € 24.892,00 come distinto nel quadro
economico di seguito riportato:

Descrizione

4

Importo dei lavori



€  1.188,00

€  23.000,00

IVA sui lavori (22%)
(altri lavori e forniture)

€     704,00

€   23.000,00
€         400,00
€  23.000,00

- allestimento dell'area di cantiere posta nella vecchia pista di atletica nella
zona retrostante la palestra comunale, finalizzata a contenere n. 5 attrezzi
per lo sport a corpo libero e  n. 2 attrezzi accessibili da posare su un
massetto in cls e da contornare con pavimentazione antitrauma;
- decorticamento, movimento terra superficiale e livellamento del terreno;
predisposizione area ad ospitare i giochi e dei percorsi di collegamento:
scavo con mezzo meccanico della piazzola e del percorso di collegamento
con profondita� pari a 13 cm;
- posa della casseratura laterale con H=10 cm;
- armatura con rete elettrosaldata a maglia quadrata;
- getto di calcestruzzo soletta S = 10 cm;
- fornitura e posa in opera degli attrezzi fitness secondo lo schema
dell'elaborato grafico con interasse di 15m, ovvero di n. 2 attrezzi fitness
accessibili e con tre postazioni di utilizzo cadauno da collocare nell'area in
c.a. e n. 5 attrezzi fitness “a corpo libero” da collocare mediante scavo, getto
di cls per il plinto, ancoraggio e reinterro;
- fornitura e posa in opera di pavimentazione antitrauma nell'area
cementata, Q.ta� 40 mq, Spessore = 30 mm, Colore rosso;
-opera di finitura: preparazione del terreno alla piantumazione nelle sole
zone interessate e messa a dimora di un manto erboso semi-rustico di erba
e gramigna nelle medesime zone.
A CORPO
di cui per l’attuazione dei Piani di Sicurezza

SOMMANO

Totale somme a disposizione €     1.892,00

Somme a disposizione

TOTALE COMPLESSIVO €  24.892,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016);

Richiamati:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-

dato infine atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

TOTALE LAVORI

5

IVA su lavori e forniture (4 %)
(agevolata per abbattimento barriere architettoniche)



6

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto dall'Arch.
Michela Achilli, in qualità di dipendente del Comune di Servigliano, dell'intervento denominato
L'ARCOBALENO DEI TALENTI - Percorso Vita Accessibile da realizzarsi all'interno del Parco
della Pace con il contributo del “Comitato Sisma Centro Italia” che comporta una spesa
complessiva pari ad € 24.892,00 di cui € 23.000,00 per lavori e forniture, compresi gli oneri per la
sicurezza, ed € 1.892,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnico illustratrativa e Quadro Tecnico Economico;•
Elaborato grafico;•
Documentazione fotografica;•
Cronoprogramma;•
Capitolato prestazionale della fornitura e della posa in opera•

DI DARE ATTO che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 24.892,00, sarà
finanziato per € 23.000,00 con i fondi del “Comitato Sisma Centro Italia” - cap. 541/5 e per €
1.892,00 con fondi propri provenienti dai Permessi a Costruire.

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:
- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti
dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

DI CONFERIRE, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore
Ing. Gianni Del Bianco, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità
unica del procedimento dei lavori di che trattasi.

DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi
adempimenti per l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente, eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in considerazione dell'urgenza che il presente atto riveste al fine di
realizzare l'intervento entro il termine perentorio del 31 dicembre 2019.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 18-03-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 18-03-2019

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "L'ARCOBALENO DEI
TALENTI" - PERCORSO DI VITA ACCESSIBILE DA REALIZZARSI
ALL'INTERNO DEL PARCO DELLA PACE CON IL CONTRIBUTO DEL
"COMITATO SISMA CENTRO ITALIA".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

7



8

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2019��������....��..
al  01-06-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 18-03-19:T�L�����....��..

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-05-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


